8. *Quid de communi supra citata sententia censendum.* — Atque ex his tandem patet quid de communi sententia citata sentiendum sit; nam, quatenus sentit has generales leges irritantes esse fundatas in præsumptione, mihi non placet quoad modum loquendi, ut explicavi. Ne tamen hæreamus in verbis, si intelligant leges has fundari in præsumptione particulari non solius periculi, sed etiam facti, quam supra vocavi definitivam, sic falsum est tales leges fundari in præsumptione, et ideo etiam falsum est cessare effectum earum, quando in particulari cessant fraudes, vel similia mala. Si autem per præsumptionem intelligant generalem timorem et opinionem periculorum quæ imminent in tali actu sine debita solemnitate facto, sic damus leges has fundari in præsumptione, negamus tamen deesse veritatem præsumptam, etiamsi in particulari facto fraudes non interveniant, quia præsumptio illarum in eo sensu non fuit fundamentum legis. Tunc ergo dici posset cessare præsumptio legis, quando generaliter cessarent pericula et rationes timendi fraudes in tota communitate, et tunc cessaret quidem lex non solum in particulari actu, sed absolute, quia esset inutilis et irrationabilis: non est autem timendum quod in natura corrupta cessent hoc modo præsumptiones talium legum, quia non sunt præsumptiones revera, sed certa judicia.

9. Unde ad exempla adducta respondeo nullum illorum esse simpliciter admittendum. Alienationes enim rerum ecclesiasticarum sine substantialem solemnitate factas censeo esse nul-las, cum Inn. in dict. cap. *Quia plerique*, et aliis; an vero sit in potestate Ecclesiæ confir-

mare illas, et addere solemnitate[m] etiam altero renuente, alterius est considerationis. Idem censeo de electionibus non rite factis quantumvis electus dignus sit, nec puto posse bona conscientia retinere munus vel præbendam, nisi defectus aliquo modo suppleatur. Sic etiam testamentum minus solemne prorsus irritum est: an vero voluntas testatoris irritetur etiam per leges, alterius considerationis est. Denique quod de professione religiosa dicebatur improbable omnino est: nam, si defectus solemnitatis substantialis contra leges ecclesiasticas interveniat, valida non erit, etiamsi optima fide et cum omnibus circumstantiis iure naturali sufficientibus facta fuerit, ut aperte nunc constat ex Concilio Tridentino. Neque jam ullus hoc negat. Imo nec Glos. vel Panormit. in dict. cap. *Porrectum* loquuntur de defectu formæ substantialis, sed accidentalis solemnitatis, ut legenti constabit.

CAPUT XXV.

UTRUM OMNIS LEX PROHIBENS PURE AC SIMPLICITER ACTUM EO IPSO IRRITET ILLUM, ITA UT OMNIS ACTUS FACTUS CONTRA LEGEM PROHIBENTEM NULLUS SIT.

1. Distinximus in superioribus duos modos legum irritantium; quædam enim irritant directe prohibendo, aliæ præcipiendo seu dando certam formam actui; in utrisque ergo necessarium est exponere quando vel quibus verbis id faciant. In præsentem autem solum de prohibentibus agimus; in eis enim specialis est difficultas quæ præcipue oritur ex l. *Non dubium*, cap. de Legibus, ubi imperator declarat omnes contractus et actus similes qui fiunt contra legem prohibentem esse invalidos, inutiles, et pro infectis haberi; et subjungit hoc procedere etiamsi lex non dicat ut actus non valeat, sed solum ut non fiat. Dicitur fortasse hanc legem esse civilem, et non obligare in conscientia. Sed contra hoc est. Primo, quia etiam lex civilis obligat in conscientia; deinde efficaciter operatur quod intendit, et ex ipso effectu irritationis sequitur ex natura rei obligatio in conscientia, ut explicatum est. Præterea lex illa canonizata est per Gregor. Pap., lib. 7, in dict. 2, Epist. 7, habetur in cap. *Imperiali*, 25, quæst. 2, et concordat regula juris canonici 64, in 6: *Quæ contra jus fiunt, debent pro infectis haberi*. Quæ sumpta videtur ex l. *Pacta quæ contra*, c. de Pactis. Secundo, arguitur inductione: nam imprimis lex natura-

lis prohibendo actum facit illum irritum, ut supra visum est. Deinde leges Ecclesiæ prohibentes matrimonia inter consanguineos, irritant illa, quamvis non habeant alia verba præter simplicem prohibitionem. Idem videre licebit in antiquis decretis prohibentibus matrimonia religiosorum usque ad Innocentium II, quæ non habebant verba irritantia præter simplicem prohibitionem. Tertio, argumentamur ratione, quia voluntas inferioris non potest esse efficax contra voluntatem superioris; sed quando lex simpliciter prohibet actum, resistit illi voluntas superioris; ergo non potest esse efficax. Et facit c. *Venientes*, de Jur. jur., ubi dicitur non posse juramentum inferioris obligare contra voluntatem seu decretum superioris. Idem colligitur ex cap. 2 de Testibus. Quod præsertim verum habet in contractibus, et similibus actionibus quæ sine adminiculo juris validæ non sunt; nam jus non cooperatur his actibus qui contra legem fiunt. Tandem ex actione peccaminosa non potest aliquis consequi fructum, neque effectum; sed hæ actiones prohibitæ, si fiant, sunt gravia peccata; ergo eo ipso sunt etiam irritæ.

2. *Legem simpliciter prohibentem actum, licet nil aliud addat, irritare illud sentiunt plures.* — Propter hæc, sententia plurimorum jurisprætorum est legem simpliciter prohibentem actum, etiamsi nihil aliud addat, irritare illum. Ita sentit Bart. in d. l. *Non dubium*, ubi Jason plures alios refert; idem Bart. in l. *Cum lex*, ff. de Fidejussoribus, n. 4 et 6; Glos. 1, in cap. *Licet canon*, de Elect., in 6; Panorm. cum aliis in cap. *Nulli*, de Rebus Ecclesiæ non alienand. Idem in cap. *Ad Apostolicam*, de Regular., n. 10; Tiraq. refert plures in l. ult. *Connubialium*, Glos. 4, n. 5 et 6; et in hanc sententiam inclinare videntur Covar. in c. *Quamvis pactum*, part. 2, § 4, n. 6; Gregor. Lop., in l. 28, t. 11, part. 5, n. 7, ubi eodem modo intelligit illam legem. Et alios in sequentibus referemus.